
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189238 1/3

Brasília, 30 de maio de
2023

BGP - Publicado em 30/05/2023 - Ano 7 Edição 5.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Porto Alegre

Portaria CPOA/IFRS nº 94, de 29 de maio de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro
de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 119, de 11 de maio de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e
Indígena (NEABI) do Campus Porto Alegre do IFRS:

 

Servidores:

Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689

Cláudia Schreiner - coordenadora, matrícula SIAPE nº  1500093

Gleide Penha de Oliveira - vice-coordenadora, matrícula SIAPE nº 358883 

Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639

Juliane Ronange Silva Paim, matrícula SIAPE nº 2159544

Rosangela Carvalho da Rosa, matrícula SIAPE nº 2160406

Valdoni Pereira Barth dos Santos, matrícula SIAPE nº 1141793

 

Discentes:

Agatha Caroline Oliveira

Alessandra Leal dos Santos - secretária

Alessandra Moreira Boulanger

Andréa Gislaine Del Villar da Cruz

Cristian Marques dos Passos

Danielle Losankas

Douglas Martin Furtado Barbosa

Emílio Frederico Haenzel Pacheco de Freitas



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189238 2/3

Fabiana Prestes dos Santos da Cunha

Fernanda de Souza Amaral

Gabriela Ferreira Silveira

Jhosana Lima

Josiane Motta Vieira

Marcos Vinicios Barbosa Dorneles da Silva - secretário

Michelle Rodrigues Mathias McArthur

Renata Raquel Veríssimo Gomes

Sabrina vitoria Ferreira

Thainã Mattos da Silva

Vanderleia Rosa dos Santos Machado

 

Membros externos:

Ademir Cristiano Silveira

Eloisa Paixão Rosa

Elton Pantoja Coutinho

Gustavo Coimbra Da Silva

Hyago Dos Santos Cardoso - secretário

Jaime Oliveira Feijó

Joana Nyland

Lucas Jum Kinoshita Machado

Marli Regina Gomes Szczerbak

Tiane Regina Chaves Vieira

Valesca dos Santos Gomes

Vanessa Franco Fontoura

Vanessa Rodrigues Porciuncula

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FABRICIO SOBROSA AFFELDT

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO SOBROSA AFFELDT, Diretor(a), em 29/05/2023, às 10:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189238 3/3

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189238

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189238

